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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект закона Пермского края «О внесении изменений 
 в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» 

(внесен депутатом  
Законодательного Собрания  

Бурнашовым А.Л.) 

12.09.2014 № 228-ЗКЛ 

Проектом закона предлагается изменить ставку налога на прибыль 

организаций, подлежащего зачислению в бюджет Пермского края. В 

соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации (далее 

- НК РФ) рассмотрение представленного законопроекта находится в 

компетенции Законодательного Собрания Пермского края.  

Законопроект в целом соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, Уставу и законам Пермского края.  

По проекту закона имеются следующие замечания и предложения.  

1. Абзац четвертый статьи 1 предлагается исключить, поскольку ставка, по 

которой исчисляется сумма налога на прибыль, направляемого в бюджеты 

субъектов Российской Федерации, определяется НК РФ.  

2. В соответствии со статьей 53 НК РФ налоговая база и порядок ее 

определения по федеральным налогам устанавливаются НК РФ. Согласно 

статье 274 НК РФ налоговой базой по налогу на прибыль признается денежное 

выражение прибыли, определяемой в соответствии со статьей 247 НК РФ.  

Абзацем седьмым статьи 1 законопроекта предлагается ввести норму, 

согласно которой пониженная налоговая ставка применяется к объему 

налогооблагаемой прибыли, равной сумме капитальных вложений в развитие 

производственной и непроизводственной базы организации на территории 

Пермского края. Иными словами, за основу для исчисления налога по льготной 

ставке предлагается брать часть налоговой базы, объем которой будет 

определяться в соответствии с вышеупомянутой нормой закона Пермского 

края.  

Из этого следует, что абзац седьмой статьи 1 законопроекта не 

соответствует вышеуказанным нормам НК РФ, поскольку регулирует вопросы, 

связанные с порядком определения налоговой базы по федеральному налогу 

(статья 53 НК РФ).  
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Таким образом, рассматриваемое положение из текста законопроекта 

необходимо исключить.  

3. В целях обеспечения единообразия в применении терминологии при 

использовании налоговой льготы законопроект необходимо дополнить 

определением понятий «собственная производственная и непроизводственная 

база» организаций.  

Редакционные замечания будут выданы в рабочем порядке. 

  
Начальник управления О.П.Ходорова 
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